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گروه سیاست: مراســم تودیع و معارفه رؤسای پیشین 
و جدید دستگاه قضا روز گذشته با رعایت پروتکل های 
بهداشــتی برگزار شــد. در این مراســم حجت الاسلام 
محمدی گلپایگانی، رئیس دفتــر مقام معظم رهبری، 

سیدابراهیم رئیسی...

گروه سیاســت: وزیر کشــور در حاشــیه جلسه ستاد 
اطلاع رســانی اقتصادی گفت: وظیفه ما این است که 
حلقــه وصل و رابط میان حوزه هــای اقتصادی، افکار 
عمومی و مردم و همچنین فعالان عرصه اقتصادی از 

نظر رسانه ای باشیم. عبدالرضا رحمانی فضلی...

خاموشی ها  با
 آگاهی قبلی مردم  باشد

دوره جدید
 دستگاه قضا

وزیر  کشور: تودیع و معارفه رئیس جدید دستگاه قضا برگزار شد

دیپلماسی در کابینه رئیسی(۱)

کابینــه  تشــکیل  آســتانه  در 
دولــت ســیزدهم و در شــرایطی 
کــه تیــم «سیاســت خارجــی» 
رئیس جمهــور منتخــب در  حال 
بررســی گزینه های تصــدی رأس 

هرم دســتگاه دیپلماســی و مدیریت های اصلی آن 
است، به عنوان عضوی کوچک (و البته بازنشسته) از 
میان خانواده بزرگ و به شــدت حرفه ای و تخصصی 
وزارت امور خارجه، ذکر برخــی نکات در این برهه و 
در فضــای ملتهب و هیجانی پس از انتخابات شــاید 
خالی از فایده نباشــد. سیاست خارجی در چهار دهه 
پس از انقلاب، همواره برای کشــور از اهمیت ویژه ای 
برخــوردار بــوده ولــی در دوره پیش رو که کشــور از 
عقبه های نفسگیری که در ارتباط تنگاتنگ با معیشت 
روزمره مردم، اقتصاد کوچک شده ناشی از تحریم های 
ظالمانه، عقب ماندگی توســعه ای و چه بســا امنیت 
کشور اســت، باید نقشــی به مراتب مهم تر از سنوات 
و دوره های گذشــته داشته باشــد. به خصوص اینکه 
بیشــتر وعده های رئیس جمهور منتخب برای عبور از 
این شرایط و بهبود شرایط اقتصادی از طریق افزایش 
تولید، مهار تورم افسارگسیخته به گونه ای انکارناپذیر 
با ایجاد فضایی آرام در روابط مناسبات خارجی پیوند 
خورده اســت. وزارت امور خارجــه در ایران به مانند 
همه کشــورهای جهــان از جایگاه ویــژه ای در نظام 
سیاســی کشــور برخوردار بوده و در کنــار مأموریت 
اصلی آن به عنوان دستگاه متولی دیپلماسی رسمی و 
تعامل با کشورها، پنجره گشوده نظام سیاسی به روی 
جهان اســت. از این روست که در بسیاری از کشورها، 
وزیر خارجه ارشــدترین عضو کابینــه و دیپلمات های 
وزارت امور خارجه از شــاخص ترین عناصر کارگزاران 
نظام بوروکراســی کشورها محســوب و از میان افراد 
تحصیل کرده، وفادار به کشــور، باهوش، برخوردار از 
ظرایف و لطایف حرفه ای و شــم سیاسی بالا برگزیده 
می شــوند تــا در دســتگاه دیپلماســی در چارچوب 
منافع ملی و فارغ از هرگونه تعلقات حزبی به کشور 
خدمت کنند. فارغ از نگاه سیاســی و داوری ارزشی و 
بدون ورود به واکاوی شــخصیت فــردی، غیر از دوره 
هشت ساله پرمسئله دولت های هشتم و نهم که نظام 
دیوانسالاری کشور کاملا دگرگون شد، به شدت آسیب 
دید و فصل جدیدی در حکمرانی در کشــور رقم زده 
شد، فهرست نه چندان طولانی وزرای خارجه پس از 
انقلاب از کریم ســنجابی در دولت بازرگان تا ابراهیم 
یزدی، میرحسین موسوی، علی اکبر ولایتی، سیدکمال 
خرازی، علی اکبــر صالحی و جواد ظریــف نمایانگر 
حساسیت نظام در سپردن مهم ترین وزارت به کسانی 
اســت که از جایگاه نســبتا رفیعی در نظام سیاسی و 
کارنامه ای قابل قبول و به دور از نقاط مبهم در زندگی 
شخصی و پیشینه خانوادگی برخوردار بوده اند. طرفه 
آنکه در فهرســت طولانــی وزرای خارجــه از زمان 
تأســیس وزارت خارجه در دوره فتحعلی شاه تا پایان 
ســلطنت پهلوی دوم نیز  به نام های شاخصی مانند 
ابوالحسن شــیرازی (ایلچی کبیر)، حسین سپهسالار 
(مشــیر الدوله)، میزرا ســعید خــان موتمن الملک، 
وزیر خارجه مورد وثوق نخســت وزیر لایــق و نامدار 
میــرزا تقی خان فراهانی (امیرکبیــر) محمد مصدق، 
محمد علــی فروغی، احمد قوام، علی اصغر حکمت، 
عباســعلی خلعتبری و ... که عهده دار این وزارتخانه 
بودند، بر می خوریم. بر کسی پوشیده نیست و اهل فن 
بر این نکته معترف اند که اقتصاد و توســعه کشور در 
گرو رویکردهای سیاست خارجی که باید با طراحی آن 
در شــورای عالی امنیت ملی، توسط وزارت خارجه به 
اجرا گذاشــته  شود، گره خورده و به تعبیر بهتر اقتصاد 
و توسعه کشور گروگان سیاســت خارجی است. وزیر 
خارجه در دوران ۴۲ ساله گذشته، نقش برجسته ای در 
نظام تصمیم گیری در عرصه مناســبات خارجی کشور 
داشته و در شرایط حساس و شاید تعیین کننده کنونی، 
شــخصیت، پیشــینه و جایگاه وزیر خارجه در ساختار 
نظام، شــناخت و احاطه او به سازوکار نظام بین الملل 
برای پیشــبرد اهداف ملــی و توســعه ای از اهمیت 
بیشتری برخوردار اســت. کاملا بر این نکته واقفم که 
در کشور، جایگاه تصمیم گیری در انتخاب وزیر خارجه 
فراتر از ریاســت قوه مجریه است ولی چنانچه قبلا در 
این ســتون نوشتم، رئیس جمهور می تواند در این روند 

نقش برجسته ای داشته باشد.
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کاربران فضاى مجازى 
احراز هویت مى شوند

رئیسى مى خواهد فتیله 
جناح بازى را پایین بکشد

قدرت دست
 تلویزیون است!

یک عضو  مجلس خبرگان:

در صف  رزومه به دستان 

جایگاه رقابت و بهره وری 
در برنامه هفتم توسعه

اسفندیار جهانگرد*

«بیوه ســاز» اصطلاحی است که کشتی سازان سده 
نوزدهم نیوانگلند در وصف یک کشتی جدید نوساز اگر 
دو حادثه مرگ بار پیاپی داشــت، به کار می  بردند. آنها 
به جای اصلاح عیب های این کشــتی ها و پیشگیری از 
حوادث بعدی، بی درنگ کشــتی را اوراق می  کردند. در 
سطح سازمان ها و اقتصاد ها هم این اصطلاح قابلیت 
کاربرد دارد. اگر سازمانی در اجرای رسالتی بیش از دو 
بار ناکام باشــد و افراد لایق و با عرضه را هم ناکام کند، 
چنین ســازمانی به احتمال زیاد در ســال های بعد هم 
در رســالت های ملی و مهم موفقیــت جدی نخواهد 
داشت. تنها کاری که باید کرد تجدید ساختار سازمانی 
آن بــه جای اوراق کــردن آن اســت. معمولا مناصب 
«بیوه ساز» با توجه به سرعت سرسام آور تحول فناوری 
دیجیتال در اقتصاد و شوک های نامعلوم و سیستم های 
بدون هدف، ســریع اتفاق می  افتد و موفقیت و ناکامی 
اقتصــاد و جامعه را هــم درگیر خود می  کنــد. با این 
مقدمــه در این نوشــتار بــه موضوع مهم و اساســی 
«رقابت» و «بهره وری» در ایران پرداخته می  شــود که 
به نظر مشــکل اصلی اقتصاد ایران است و به صورت 
جداگانــه از منظر بوروکراتیــک از طریق دو نهاد مجزا 
پیگیری می  شود و به شکل جدی اولویت اصلی کشور 
در عمل هیچ گاه نبوده اســت. شاهد این مدعا شکاف 
بین اهداف برنامه ها و چشــم انداز بلندمدت کشــور و 
عملکرد اقتصاد ایران در زمینه رقابت و بهره وری است. 
در علم اقتصاد، رشــد و توســعه ملتی یك سرنوشت 
از پیش تعیین شــده نیســت. تلاش های فعالانه برای 
شروع و تداوم روند توسعه مورد نیاز است. رشد پایدار 
اقتصادی همچنان راهی مهم برای رفع فقر و محرک 
اصلی توسعه انسانی است. در حقیقت شواهد قاطع 
وجود دارد که نشــان می  دهد رشد اقتصادی مؤثرترین 
روش بــرای رهایی مردم از فقر و بهبود کیفیت زندگی 
آنها بوده اســت. برای کشــورهای کم توسعه یافته و 
کشورهای در حال ظهور، رشد اقتصادی برای گسترش 
آموزش، بهداشــت، تغذیه و بقا در بین جمعیت بسیار 
مهم اســت. ضعف های مداوم در محرک های رشــد 
بهــره وری، یکــی از اصلی ترین مقصرهــای عملکرد 
ضعیف اقتصادی ایران اســت. گســترش فنــاوری و 
نوآوری عامل این رشــد بهره وری است. خلق و ایجاد 
فنــاوری و نوآوری، به عنوان بخشــی از DNA اقتصاد 
بــه خودی خود چالش برانگیز اســت کــه دولت باید 
مسئولیت این تغییر را از طریق سرمایه گذاری در سرمایه 
انســانی و کاهش اثرات منفی ناخواسته پیشرفت های 
فنــاوری بر توزیع درآمــد و انســجام اجتماعی با یک 
رویکــرد جامع ارزیابی کرده و بر  عهده بگیرد. در فرایند 
شومپیتری «تخریب خلاق»، خلاقیت باید تشویق شود 
و تخریب را بایــد مدیریت کرد. افزایش خروج کارگران 
از بازار کار، شــکاف مهارت، تمرکز بیش از حد بر بازار، 
اثرات ســوء روی ساختار اجتماعی، حفره های نظارتی، 
مسائل مربوط به حفظ حریم خصوصی داده ها و جنگ 
سایبری همه جزء پیامدهای منفی بالقوه فرایند تحول 
فناوری اســت که دولت باید در کنار مسائل ساختاری 

خود آن را مدیریت کند و کاهش دهد. 

۱- وجوه مختلف منازعات سیاســی در ســه دهه 
اخیر و تســری ایــن مناقشــات به مطالبــات عمیق 
اجتماعــی و درگیرکــردن بخش مهمی از پتانســیل 
کشــور در منازعات به مانع جدی رشــد و توسعه در 
کشــور تبدیل شده است، تاجایی که بســیارى از ارکان 
مدیریت در کشــور مانند نظام اجرایی در بدو استقرار 
و شــروع به کار، مجالی برای اصلاحات عمیق ندارند و 
افزایش بار منازعات سیاسی منجر به شکاف معرفتی 
مــردم از روند تصمیم ها و شــیوه پرهزینــه مدیریت 
اجرائی کشور شده است. اصلاح عمیق نیازمند گستره 
متنـــوعی از اقدامات و جهت گیری های هنجاری در 
پیوند با مطالبات مردم اســت و این مهم جز با «وفاق 
ملی» میســر نخواهد شــد. اگرچه نظام های سیاسی 
همواره پابه پای تحولات اجتماعی پاسخ گوی مطالبات 
عمیق مردم نبوده اند، اما آنچه به عنوان یك ضرورت 
تاریخی مطرح اســت، جدی گرفتن گسل بی اعتمادی 
توده مردم فارغ از گرایشات سیاسی است که ضرورت 

تبیین مانیفست وفاق ملی را دوچندان می کند. پدیده 
آرای مخدوش و باطله در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در اصل پدیدارشــدن بخشــی از 
عوارض شــکاف و یک آسیب محتمل در کشور است 
که نیازمند صحه گذاری، عارضه یابی و ترمیم اســت، 
ازهمین رو ضرورت دارد نظام سیاست گذاری عمومی 
بــرای بهبــود روابط و تعامــل با توده مــردم در کنار 
مانیفســت وفاق، برنامه جامع اصلاح ساختاری را در 
قالب یك اســتراتژی و رویکرد کلان راهبردی به عنوان 
اولین پیش نیاز توسعه در کشــور ترسیم و تبیین کند. 
بدیهی اســت برای تبیین چارچوب تعاملی که مورد 
وثــوق همه بازیگران توســعه در کشــور باشــد  باید 
شاخص های حکمرانی خوب در تمام اشکال و ابعاد 

کشور مورد ارزیابی و اجماع قرار بگیرد.
۲- توســعه و رشــد سیاســی و اقتصــادی رابطه 
مستقیمی با افزایش میزان مشارکت و کاهش نابرابری 
و افزایش عدالت اجتماعی دارد. صاحب نظران اذعان 
دارند ناکامی برنامه های توســعه در کشــور برآمده از 
عارضه شــیوه حکمرانی و محدودیت مشارکت توده 
مردم در توسعه سیاسی و اقتصادی کشور است و این 
مهم جــز با هم گرایی نظام های سیاســی حول محور 

اصلاح نظام تدبیر در کشور محقق نخواهد شد. 

یادداشت

 سایه منازعات بر مطالبات

متأســفانه در هفته هــای اخیر برخــی از اخبار 
رســمی منتشرشــده و ناخوشــایند در رابطــه بــا 
کمبودهای ایجادشــده در حوزه دارو حاکی از ورود 
به وضعیت قرمــز در این بخش اســت و در یکی 
از تازه تریــن آنهــا آقای دکتر فاطمــی، نایب رئیس 
انجمن داروســازان ایران نیز که مهم ترین تشــکل 
مرتبــط و آگاه از وضعیــت دارو و داروخانه هــا در 
سطح کشور به حســاب می آید، این کمبودها را در 
۱۵ سال گذشته بی ســابقه دانسته و گستره شمول 
آن را از داروی ســاده زخم معده تا انواع داروهای 
کورتونــی و مغز و اعصاب ذکر کــرده که به نوعی 
می توان آنهــا را جزء ابتدایی تریــن و پرکاربردترین 
انــواع دارو دانســت؛ امری که دیگر تــا حد زیادی 
عیان شــده و برخــلاف مصاحبه هــای گاه وبی گاه 
متولیــان و مســئولان تهیه داروی کشــور مبنی بر 
تکذیب خبر کمبودهای دارویی، در سطح جامعه و 
به صورتی ملموس مشهود است و بسیاری از افراد 
با آن مواجه شده اند. این موضوع توسط آقای دکتر 
عبده زاده، رئیس محترم سندیکای صاحبان صنایع 
داروســازی هم به نوعی دیگــر و در عرصه تولید 
و عرضــه دارو بارها در ماه های اخیر بیان شــده و 
همواره از نوع و نحوه اجرای سیاســت های بعضا 
قدیمی و نگــرش دولتی حاکم بر این عرصه انتقاد 
کرده اند. بنابراین هرچند  همواره باید برای پیشگیری 
از بحران و برنامه ریزی جهت اصلاح این سیاست ها 
تلاش کرد اما در حال حاضر به نظر می رســد که با 
ورود بــه این مرحله، نیازمند اقدامی فوری و جدی 
هســتیم که معادل عملیات احیا برای فرد به کما 
رفته اســت. همان طو رکه در یادداشت های پیشین 
نیز متذکر شدیم، مشکلات صنعت دارو کم نیست 
و در تمــام مراحل زنجیره تأمین، از تهیه مواد اولیه 
مربوطــه تا عرضه دارو بــه مصرف کننده، مصائب 
متعددی گریبانگیر آن اســت که از تک تک آنها به 

تفضیل ســخن گفته شــده اما در حال حاضر کاملا 
روشــن اســت که باید در اولین گام مواجهه با این 
بحــران به صورتی فوریتی و بــدون اتلاف وقت به 
ســراغ اولین حلقه زنجیره و تسهیل در تأمین مواد 
اولیه مورد نیاز کارخانجات رفت که با بی توجهی به 
آن، باقی حلقه ها بی معنا می شــوند؛ مسئله ای که 
به دلیل وابستگی به مســائل ارزی و امور وارداتی 
و قوانیــن موجــود در این وادی، مســتقیم با نحوه 
عملکرد ارگان های مختلف از بانک مرکزی و وزارت 
صمت تا گمرک و سازمان غذا و دارو جهت اجرای 
روان و بی دردســر یا پر از دست انداز و وقت گیر آن 
مرتبط اســت. این مهم باعث شده که در سال های 
گذشته یعنی از سال های دفاع مقدس تاکنون اکثر 
شــرکت های داروسازی به ذخیره ســازی و واردات 
انبوه مواد مورد نیاز تولیــد دارو، حداقل برای چند 
ماه و در برخی موارد برای مصرف ســال خود روی 
بیاورند که اگر هم هنوز در بسیاری موارد کمبودها 
نمود پیــدا نکرده اند، به دلیل وجــود همین ذخایر 
در انبار بعضی از شــرکت های داروسازی بوده که 
متأســفانه آنها هــم رو به اتمام هســتند. حال اگر 
بگذریم از اینکه در سال های اخیر بر اثر افزایش نرخ 
ارز و قطع تخصیص ارز حمایتی به بخش عمده ای 
از مواد اولیه یا اقلام بسته بندی و فشار مالی حاصل 
از آن با کاهش شــدید میــزان این ذخایــر روبه رو 
بوده ایم بااین حال نمی توان از این موضوع گذشــت 
که آنچه  سبب ســاز اصلی کمبودهای امروزه شده، 
فقدان هماهنگی لازم بین ارگان های مذکور در روند 
تخصیــص ارز و واردات مواد اولیه اصلی مورد نیاز  
یا پیش ساز تولید آنها در کشور است.به عبارت بهتر 
علاوه بر اینکه ذخایر همیشگی به صفر نزدیک شده 
با عــدم تخصیص به موقع و طبق برنامه ارز جهت 
واردات، روند تجدیــد و جایگزینی آنها هم متوقف 
شــده و به اصطلاح این روند جایگزینی «پشــت» 
نــدارد. با پیگیری روزانه جهت یافتــن دلیل نیز در 
برخی از گفت وگوها با مدیران ارزی بانک مرکزی، از 
عدم ارسال به موقع لیست ثبت سفارش های مواد 
اولیه مورد نیاز کارخانجات از ســوی سازمان غذا و 

دارو سخن به میان می آید...

یادداشت

در زنجیره تأمین دارو چه مى گذرد؟

 آنوش رحام
  پژوهشگر

 حمید خواجه پور
   کارشناس دارو و سلامت

ادامه در صفحه ۲

ادامه در صفحه  ۵

ادامه در صفحه ۳

اگرچــه اصولگرایان در نقد ســهم خواهی و مذمت 
حضور ستادی ها و مجلسی ها در کابینه رئیسی می گویند 
امــا گویا پشــت پرده خبرهــای دیگری اســت. ابراهیم 
رئیســی چند روز پیش ســامانه ای راه انــدازی کرد و از 
مردم خواســت  چهره هایی را که شایسته می دانند برای 
به کارگیری در این ســامانه معرفی کنند. اما همین روش 
به اشــکال مختلف مورد انتقاد قرار گرفته است. برخی 
آن را در ادامه رفتارهای پوپولیســتی جریان اصولگرایی 
و شــبیه اقدامات احمدی نژاد قلمــداد کرده اند و برخی 
دیگــر معتقدند که اصلا معرفی وزیــر و مدیر کار مردم 

نیست. مشابه این نقد به ماجرای نظرخواهی از منتقدان 
و سیاسیون چپ و راست هم شده است. برخی با نگاهی 
ناباورانه این رفتارها را بیشتر یک ژست سیاسی یا نمایش 
قلمداد می کنند تا اقدامی واقعی در راستای شکل دهی 
به یــک دولت فراجناحــی. دیروز مصطفی میرســلیم 
نماینده مجلس یازدهم و عضو حزب مؤتلفه از رئیسی 
به دلیل مشــورت با مردم در انتخاب وزرا انتقاد کرد و در 
توییتی نوشت: « حسن نیت جناب آقای  رئیسی و کمک و 

مشورت گرفتن از مردم ستودنی است...
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

سامانه  «یاران رئیسی»  برای معرفی مدیران  و   اعضای تیم   رئیسی راه  اندازی شد

با کمال تأثر و تأسف ضایعه درگذشت

مهندس همایون علاقبند
 پدر صنعت فیلترســازى ایــران را به خانواده محترم ایشــان و 
جامعه صنعت کشور تسلیت عرض کرده و از خداوند متعال براى 
روح ایشان آرامش و براى خانواده محترمشان صبر آرزومندیم. 
از امــروز دلتنــگ دانایــى و ذکاوتى که مصروف توســعه علمى 
ایــن صنعت مى کــرد، دلتنگ صمیمیتى که بــه اطرافیانش جان 
مى بخشید، دلتنگ صبرى بى مثال که برناملایمات داشت، دلتنگ 
لطفــى بــى دریغ که همــه از آن برخوردار بودنــد، خواهیم بود. 
او شیفته خدمت بود و فارغ از همه چیز تمام تلاش خود را در راه 

اعتلاى این صنعت مصروف داشت. نامش جاویدان 

 شرکت ایران آیوا- محمد سالک

صفحه  ۵

عامل  قطعی   برق  
رمز ارزها یا ضعف 

نیروگاهی؟

تیتر دو


